
UCHWAŁA NR XXV/162/18
RADY GMINY GRABOWO

z dnia 28 marca 2018 r.

w sprawie przyjęcia Programu Opieki nad Zabytkami Gminy Grabowo na lata 2018 - 2021.

Na podstawie art. 7  ust. 1  pkt. 9  i art 18 ust. 2  pkt. 15 ustawy z dnia 8  marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz.U. z 2017 r., poz. 1875, poz. 2232, z 2018 r. poz. 130) oraz art. 87 ust. 3  i 4  ustawy z dnia 
23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2017 r., poz. 2187, z 2018 r., poz.10) 
po uzyskaniu opinii Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Białymstoku uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Program Opieki nad Zabytkami Gminy Grabowo na lata 2018 -2021 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3. Traci moc Uchwała nr XXVII/156/14 Rady Gminy Grabowo z dnia 31 marca 2014 r. w sprawie 
przyjęcia Programu Opieki nad Zabytkami Gminy Grabowo na lata 2014-2017 ( Dz. Urz. Woj. Podl. 
z 2014 r., poz. 1555).

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podlaskiego. 

 

Przewodniczący Rady Gminy

Janusz Wiśniewski

Id: A60D670D-02D2-4400-9F94-E776437E9ED4. Podpisany Strona 1



                                         Załącznik do Uchwały Nr XXV/162/18 

                                         Rady Gminy Grabowo  

                                         z dnia 28 marca 2018 r. 

Program Opieki nad Zabytkami Gminy Grabowo na lata 2018 - 2021.  

Rozdział 1. 

Postanowienia ogólne  

§ 1. 1. Ilekroć w niniejszym programie jest mowa o:  

1) ustawie – rozumie się przez to ustawę z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie zabytków i opiece nad 

zabytkami (Dz. U. z 2017 r. poz. 2187 z późn. zm.);  

2) programie – rozumie się przez to Program Opieki nad Zabytkami Gminy Grabowo na lata 2018-2021;  

3) gminie – rozumie się przez to Gminę Grabowo, woj. podlaskie; 

2. Program ma na celu:  

1) włączenie problematyki ochrony zabytków do bieżących zadań Rady Gminy Grabowo;  

2) uwzględnianie uwarunkowań prawnych opieki nad zabytkami;  

3) rozpoznawanie potrzeb dotyczących podejmowania działań zmierzających do zahamowania procesów 

degradacji zabytków i doprowadzenie do poprawy stanu ich zachowania;  

4) eksponowanie zabytków oraz walorów krajobrazu kulturowego;  

5) podejmowanie działań zwiększających atrakcyjność zabytków dla potrzeb społecznych, 

turystycznych i edukacyjnych;  

6) tworzenie warunków współpracy z właścicielami zabytków dla zapewnienia ich opieki. 

 

Rozdział 2. 

Gminna ewidencja zabytków  

§ 2. 1. Na podstawie ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 

prowadzona jest ewidencja zabytków Gminy Grabowo.  

2. Ewidencja zabytków prowadzona jest przez Wójta Gminy Grabowo w formie kart adresowych.  

3. Ewidencja obejmuje zabytki nieruchome historyczne oraz zabytki nieruchome archeologiczne 

(stanowiska archeologiczne) posiadające własną formę terenową.  

4. Dla zabytków nieruchomych na kartach adresowych podawane są następujące informacje: 

lokalizacja zabytku (adres), krótka charakterystyka funkcji oraz wyglądu wraz z dokumentacją 

fotograficzną. 

§ 3. 1. Aktualizacja i uzupełnianie ewidencji zabytków polega na:  

1) dokonaniu przeglądu w terenie z częstotliwością raz do roku obiektów figurujących w gminnej 

ewidencji zabytków w celu weryfikacji obiektów pod kątem stanu estetycznego;  

2) wykonaniu dokumentacji fotograficznej w razie zmiany stanu zachowania obiektu zabytkowego;  

3) uzupełnieniu kart adresowych gminnej ewidencji zabytków o uzyskane w trakcie przeglądu dane 

merytoryczne i dokumentację fotograficzną. 

Id: A60D670D-02D2-4400-9F94-E776437E9ED4. Podpisany Strona 1



2. w przypadku czynności wymienionych w pkt. 1-3 wskazane jest, w miarę możliwości, uczestnictwo 

przedstawiciela Urzędu Ochrony zabytków lub innego specjalisty zajmującego się problematyką ochrony 

dziedzictwa kulturowego. 

§ 4. Bieżąca aktualizacja gminnej ewidencji zabytków polega na:  

1) wprowadzaniu do gminnej ewidencji zabytków zmian wynikających z rozbiórek, modernizacji 

i remontów obiektów;  

2) wprowadzaniu do gminnej ewidencji zabytków zmian dotyczących stosunków własnościowych. 

 

Rozdział 3. 

Działania w zakresie odnowy zabytków  

§ 5. Działania w zakresie odnowy zabytków polegają na:  

1) pozyskiwaniu środków zewnętrznych na odnowę zabytków będących własnością Gminy Grabowo;  

2) informowaniu innych właścicieli obiektów zabytkowych o możliwościach pozyskania środków na 

odnowę zabytków;  

3) sprawowaniu opieki nad dawnymi cmentarzami cywilnymi i wojennymi poprzez usuwanie 

roślinności zielnej oraz samosiewek drzew;  

4) oznakowaniu obiektów;  

5) upowszechnianie wiedzy na ich temat wśród mieszkańców gminy, zwłaszcza dzieci i młodzieży 

szkolnej;  

6) zwracanie szczególnej uwagi na obowiązek otaczania opieką miejsc grzebalnych, niezależnie od 

pochodzenia i wyznania osób tam spoczywających. 

 

Rozdział 4. 

Określenie zasad udostępniania zabytków w celach turystycznych  

§ 6. Przy udostępnianiu zabytków w celach turystycznych należy:  

1) ustalić, w miarę możliwości, z właścicielami obiektów zabytkowych zasady ich udostępniania 

w celach turystycznych;  

2) oznakować, w miarę potrzeb, obiekty udostępniane w celach turystycznych;  

3) opracować, w miarę potrzeb, tablice informacyjne umieszczone na zewnątrz obiektów, zawierające 

podstawowe dane historyczne o obiekcie.  

4) upowszechniać wśród mieszkańców prowadzących działalność turystyczną i agroturystyczną zasad 

włączania obiektów historycznych do oferty turystycznej regionu oraz przygotowywania obiektów 

zabytkowych na cele turystyczne. 

 

Rozdział 5. 

Edukacja w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego  

§ 7. Edukacja w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego powinna w szczególności uwzględniać:  

1) włączanie tematyki ochrony dóbr kultury do zajęć szkolnych w jednostkach prowadzonych przez 

gminę;  

2) publikację materiałów dotyczących ochrony zabytków i opieki nad zabytkami w prasie lokalnej, 

w materiałach promocyjnych oraz na stronie internetowej gminy. 

Id: A60D670D-02D2-4400-9F94-E776437E9ED4. Podpisany Strona 2



Rozdział 6. 

Zagrożenia oraz sposoby ochrony zabytków w zależności od zagrożenia  

§ 8. Program opieki nad zabytkami powinien w szczególności brać pod uwagę wytyczne Planu 

Ochrony Zabytków na wypadek konfliktu zbrojnego i sytuacji kryzysowych w celu uniknięcia 

ewentualnych strat w substancji zabytkowej gminy w różnego typu sytuacjach kryzysowych.  

 

Rozdział 7. 

Wykaz obiektów podlegających opiece nad zabytkami  

§ 9. Opiece nad zabytkami w Gminie Grabowo podlegają:  

1) obiekty wpisane do rejestru zabytków:  

a) kościół par. p.w. św. Jana Chrzciciela w Grabowie, I poł. XIX, XX, nr rej.: 61 z 28.04.1980; 

b) plebania w miejscowości Grabowo, 3 ćw. XIX, nr rej.: 129 z 28.04.1981; 

c) wikarówka w miejscowości Grabowo, początek XX w,  

d) nagrobki o charakterze zabytkowym (7 nagrobków) na cmentarzu rzym.-kat. 2 poł. XIX- XX, nr 

rej.: 295 z 9.06.1987; 

e) zespół dworsko- folwarczny w Grabowie, z XIX w: 

- dwór, nr rej.: 130 z 28.04.1981, 

- park, nr rej.: 71 z 29.04.1980. 

- altana ogrodowa, XVIII/XIX w, 

- spichlerz, XIX w,  

- gorzelnia, XIX w,  

-obora nr 1, XIX w,  

- obora nr 2, XIX w,  

- młyn elektryczny,  

f) park Łubiane,  

g) drożniczówka w miejscowości Świdry Dobrzyce, lata 20 XX w, 

h) Ciemianka Dwór k. XIX w, 

i)  park w Ciemiance,  

2) obiekty objęte ochroną konserwatorską uwzględnione w gminnej ewidencji zabytków;  

3) stanowiska archeologiczne;  

4) cmentarze i mogiły historyczne;  

5) historyczne układy przestrzenne wsi. 

 

Rozdział 8. 

Postanowienia końcowe  

§ 10. W sprawach nieuregulowanych w programie mają zastosowanie obowiązujące przepisy prawne.  

Id: A60D670D-02D2-4400-9F94-E776437E9ED4. Podpisany Strona 3



§ 11. Realizacja programu poddana będzie ocenie Rady Gminy Grabowo po upływie dwóch lat od 

jego uchwalenia.  

 

  

 

 

 

Id: A60D670D-02D2-4400-9F94-E776437E9ED4. Podpisany Strona 4




